	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi
	Lënda: Histori
	Shkalla: 4
	Klasa: 8

	Tema mësimore 3.1: Shndërrimet ekonomike                     në demokracitë perëndimore
	Situata e të nxënit: Ndihma amerikane do të synonte të ndalonte “shkatërrimin ekonomik, social e politik që ishte i një karakteri tepër serioz”. Diskuto.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:

· Zhvillon kompetencat e komunikimit dhe të shprehurit për të analizuar, për të parashtruar pyetje, për të diskutuar dhe për të komunikuar shndërrimet ekonomike në demokracitë perëndimore.

· Zhvillon kompetencat e të nxënit. Parashtron pyetje kërkimore dhe përgjigjet duke u bazuar në argumente dhe burime. Vlerëson pikëpamjet e ndryshme.

· Zhvillon kompetencat e të menduarit kritik për të interpretuar të shkuarën nëpërmjet informacionit, për të dhënë argumente bazuar në burime. Ndërton dhe interpreton grafikë , diagramë për paraqitjen e të dhënave historike.

· Zhvillon kompetencat personale Përdor aftësitë e komunikimit, punës në grup etj. për të prezantuar idetë e tij.

· Zhvillon kompetencat digjitale: për të gjetur, për të analizuar, për të komunikuar informacionin historik.



	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi në fund të orës së mësimit:
· Përcakton konceptet kryesore “Plani Marshall”               e “Revolucioni i Tretë Industrial”;
· Tregon faktorët që ndikuan në rimëkëmbjen e shpejtë ekonomike;
· Analizon risitë teknologjike dhe ndikimin e tyre në transformimin e ekonomisë.
	Koncepte kyçe:
Plani Marshall, Revolucioni i Tretë Industrial, “mrekullia ekonomike”

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Gjuha dhe komunikimi
TIK-u
	Burimet dhe mjetet mësimore:
Historia 8, slideshare.net, gvb.de

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: 


Fazat

Strategjitë

Veprimtaritë

Organizimi

Parashikimi

Diskutimi

Nxitja e diskutimit

Klasa

Ndërtimi i njohurive

Pyetja sjell pyetjen

Ndërtimi i shprehive studimore

Grupe

Përforcimi

Diagrama piramidale

Paraqitja grafike

Grupe




	ZHVILLIM
Faza e parë:
Mësuesi/ja tërheq vëmendjen e nxënësve, nëpërmjet paraqitjes në tabelë të konceptit kryesor dhe iu kërkon nxënësve të thonë se çfarë dine rreth saj. Opinionet e tyre i shënon në hartën e konceptit.


Mësuesi/ja mendimet e nxënësve i saktëson me një përgjigje të plotë.
Mbarimi i Luftës së Dytë Botërore u shoqërua me një mobilizim të madh mbarëpopullor që solli rimëkëmbjen e ekonomisë. Ndërsa periudha e viteve 1950-1975 u karakterizua nga zhvillimi i vrullshëm i ekonomisë si rezultat edhe i risive teknologjike.
Faza e dytë:
Nxënësit udhëzohen të lexojnë njësitë mësimore dhe të punojnë dyshe për të bërë pyetjen “Pse?” rreth materialit dhe për të shkëmbyer ide origjinale rreth përgjigjeve të mundshme për pyetjet e tyre.

                         FORMULA PËR PËRGJIGJEN E PYETJEVE “PSE?”

Cfarë po mësojmë në këtë çast?

Cfarë dimë më pare rreth kësaj?

Marrëdhëniet shkak→pasojë

· Rimëkëmbjen e ekonomisë pas Luftës së Dytë Botërore

· Mobilizimin mbarëpopullor

· Planin Marshall si plan ndihme ekonomike

· Revolucionin e Tretë Industrial

· Ndryshimet në strukturën e ekonomisë 

· Lufta e Dytë Botërore solli rrjedhoja katastrofike

· Qytete të dëmtuar

· Shkatërrime të fabrikave e uzinave

· Vështirësi ekonomike

· Shkatërrimi i rrjetit të transportit

· Mungesa e mjeteve financiare

· Mungesa të theksuara në ushqime

→ Rimëkëmbja e ekonomisë si rezultat i:

· Mobilizimit mbarëpopullor

· Plani Marshall

→ Zhvillimi i vrullshëm ekonomik i viteve 1950-1975 erdhi nga:

· Risitë teknologjike

· Prodhimi industrial

· Prodhimi bujqësor

· Zhvillimi i transportit

· Ndryshimet në strukturën ekonomike

Faza e tretë:
Nga informacioni i marrë, nxënësit janë të qartë rreth shndërrimeve ekonomike në demokracitë perëndimore. Sipas ndarjes në grupe, mësuesi/ja kërkon organizimin e njohurive mbi bazën e strukturimit të tyre.

 RIMËKËMBJA E EKONOMISË

LULËZIMI EKONOMIK

TRANSFORMIMI I EKONOMISË

→Mobilizimi mbarëpopullor

→Plani Marshall
→plan ndihme ekonomike       që SHBA i dhanë Europës Perëndimore

-1950-1975 → zhvillim                i vrullshëm ekonomik 
→Risitë teknologjike: 
-industri 
-bujqësi
-transport

→ kalimi nga “ekonomi industriale” në “ekonomi pasindustriale”
→ Ndryshime në strukturën         e ekonomisë
→ roli i “sektorit të tretë”          (i shërbimeve”

Punimet afishohen dhe të gjithë nxënësit pasqyrojnë mendimet sipas grupeve.

	Vlerësimi:

· Diskutim

· Puna në grup

· Strukturimi i shënimeve

· Bashkëpunimi
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